[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 марта 2013 г.

г. Москва

№ 13-5

Об утверждении итогов смотра-конкурса
«На лучшую организацию работы
по внедрению инновационных

форм социальной поддержки
членов Профсоюза»
и награждении победителей
Заслушав итоги смотра-конкурса «На лучшую организацию работы по внедрению инновационных форм социальной поддержки  членов Профсоюза»,

 Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить решение Конкурсной комиссии смотра-конкурса «На лучшую организацию работы по внедрению инновационных форм социальной поддержки членов Профсоюза», проведенного с августа  2012г. по январь 2013г.  (в соответствии с Постановлением Исполкома Профсоюза от 08 июня 2010 г. № 1) среди региональных организаций Профсоюза (приложения №1,№3,№4).

2. Наградить Грамотами Центрального Совета Профсоюза и денежными премиями следующих председателей региональных организаций Профсоюза, занявших призовые места:
Вахрушеву Нину Николаевну, председателя Нижегородской областной  организации Профсоюза (1 место, номинация «Деятельность кредитных союзов») – 50 тыс. рублей;
Тимофеева Николая Николаевича, председателя Саратовской областной организации Профсоюза (1 место, номинация «Пенсионное обеспечение и страхование членов Профсоюза») – 50 тыс. рублей;
Лалетина Игоря Николаевича, председателя Ростовской областной организации Профсоюза ( 1 место, номинация «Организация оздоровления и отдыха членов Профсоюза») – 50 тыс. рублей;
Середу Николая Васильевича, председателя первичной профсоюзной организации Уфимского государственного авиационного технического университета (1 место среди первичных профсоюзных организаций учреждений ВПО, номинация «Организация оздоровления и отдыха членов Профсоюза») – 30 тыс. рублей;
Цей Людмилу Ивановну, председателя Краснодарской краевой организации Профсоюза (2 место, номинация «Деятельность кредитных союзов», 2 место, номинация «Пенсионное обеспечение и страхование членов Профсоюза») – 60 тыс.рублей;
Косарынцеву Людмилу Васильевну, председателя Красноярской краевой организации Профсоюза (2 место, номинация «Пенсионное обеспечение и страхование членов Профсоюза»)  – 30 тыс.рублей;
Пуртову Людмилу Васильевну, председателя Марийской республиканской организации Профсоюза ( 2 место, номинация «Организация оздоровления и отдыха членов Профсоюза») – 30 тыс.рублей;

Пронину Светлану Николаевну, председателя профсоюзной организации Республики Башкортостан (3 место, номинация «Деятельность кредитных союзов»)  и  (3 место, номинация «Организация оздоровления и отдыха членов Профсоюза») – 40 тыс. рублей;
Охемчик Надежду Ондаровну, председателя профсоюзной организации Республики Тыва (3 место, номинация «Пенсионное обеспечение и страхование членов Профсоюза») – 20 тыс.рублей;
Степанову Зинаиду Николаевну,  председателя  Чувашской республиканской организации Профсоюза (3 место, номинация «Пенсионное обеспечение и страхование членов Профсоюза») – 20 тыс.рублей;
Иванову Марину Алексеевну, председателя Московской городской организации Профсоюза (3 место, номинация «Организация оздоровления и отдыха членов Профсоюза») – 20 тыс.рублей;
3. Наградить Грамотами Центрального Совета Профсоюза:
Красноярскую, Чувашскую, Мурманскую, Тульскую региональные организации, достигшие хороших результатов в рамках конкурсной номинации «Деятельность кредитных союзов»;
Челябинскую, Астраханскую, Мурманскую, Северо-Осетинскую региональные организации, достигшие хороших результатов в рамках конкурсной номинации «Пенсионное обеспечение и страхование членов Профсоюза».

Нижегородскую, Краснодарскую, Приморскую, Челябинскую региональные организации, достигшие хороших результатов в рамках конкурсной номинации «Организация оздоровления и отдыха членов Профсоюза».

4. Указать председателям региональных организаций Профсоюза, не принявшим участие в смотре-конкурсе, на низкую исполнительскую дисциплину.

5. Утвердить новую редакцию Положения о смотре-конкурсе «На лучшую организацию работы по внедрению инновационных форм социальной поддержки членов Профсоюза» с учетом предложений Экспертных групп (приложение №2)..
6. В соответствии с Положением о смотре-конкурсе «На лучшую организацию работы по внедрению инновационных форм социальной поддержки членов Профсоюза» провести очередное подведение итогов смотра-конкурса  в первом квартале 2014 года.

7. Провести с апреля по июнь 2013 года Всероссийскую профсоюзную акцию «Пенсионное законодательство знаю, действую!».

Секретарю аппарата Профсоюза Лившицу В.Б. разработать и в срок до 1 апреля 2013г. довести до межрегиональных и региональных организаций Профсоюза план и  порядок проведения общепрофсоюзной акции.
8. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Председателя Профсоюза Дудина В.Н.
        Председатель Профсоюза                           Г.И.Меркулова
.
Приложение №3

к постановлению

Исполкома Профсоюза

от 26 марта 2013г.№ 13-5

ИНФОРМАЦИЯ

по итогам смотра-конкурса «На лучшую организацию

работы по внедрению инновационных форм социальной поддержки членов Профсоюза» за 2012 год

Номинация 1 – «Деятельность кредитных союзов».

На конкурс «На лучшую организацию работы по внедрению инновационных форм социальной поддержки членов профсоюза» в первой номинации  представили свои материалы 17 организаций, из которых 13 профсоюзных организаций, при участии которых созданы кредитные потребительские кооперативы: Астраханская областная организация Профсоюза, Башкирская республиканская организация Профсоюза, Забайкальская краевая организация Профсоюза, Красноярская краевая организация Профсоюза, Московская областная организация Профсоюза, Мурманская областная организация Профсоюза, Нижегородская областная организация Профсоюза, Новгородская областная организация Профсоюза, Саратовская областная организация Профсоюза, Тульская областная организация Профсоюза, Челябинская областная организация Профсоюза
, Чувашская республиканская организация Профсоюза, Краснодарская краевая организация Профсоюза.

Об иных формах организации выдачи ссуд на возвратной основе за 2012 год сообщили в конкурсных материалах 4 организации:

Владимирская областная организация Профсоюза;

Волгоградская областная организация Профсоюза;

Новокуйбышевская городская организация Профсоюза работников народного образования и науки РФ (Самарская область)
;

Территориальная организация Петродворцового района Санкт-Петербурга Профсоюза работников народного образования и науки РФ.

Этим территориальным организациям можно рекомендовать создание в организационно-правовой форме предусмотренной действующим законодательством  - кредитных потребительских кооперативов.

Наибольшая численность членов (пайщиков) в кредитных кооперативах Нижнего Новгорода (6702), Краснодарского края (1852) и Республики Башкортостан (1781).

Самое большое количество выданных займов также в кредитных кооперативах Нижнего Новгорода (2150), Краснодарского края (999) и Республики Башкортостан (912).

Ряд кредитных потребительских кооперативов осуществляют деятельность по привлечению сбережений от пайщиков (Московская область, Мурманская область, Нижегородская область, Новгородская область, Краснодарский край, Чувашская Республика).

Необходимо отметить целенаправленную и эффективную работу Красноярской краевой организации Профсоюза, Чувашской республиканской организации Профсоюза, Тульской областной организации Профсоюза по развитию деятельности кредитных потребительских кооперативов.

Следует отметить, что участие юридических лиц - пайщиков (организаций Профсоюза) в кредитном потребительском кооперативе в значительной мере способствует эффективности деятельности кредитных потребительских кооперативов.

В настоящее время членами АКПК «Лига-Образование» являются 16 кредитных потребительских кооперативов:

КПК "Кредитный союз учителей" (г. Москва) КПК "Кредитный союз "Радуга" (г. Москва), КПК «Кредитно-сберегательный союз работников образования и науки» (г. Краснодар), КПК «Доверие» (г. Мурманск), КПК «Учитель» (г. Саратов), КПК «Под эгидой Профсоюза образования» (г. Новосибирск), КПК «Благо» (г. Челябинск), КПК «Учительский» (г. Чебоксары), КПК «Образование» (г. Тула), КПК «Перемена» (г. Астрахань); КПК «Перспектива» (г. Красноярск), КПК «Образование» (г. Москва); КПК «Кредитный союз «Образование»» (г. Уфа), КПК «Кредитный союз образования» (г. Нижний Новгород), КПК «Образование» (г. Курск), КПК «Учитель» (г. Великий Новгород).

Следует отметить, что кредитные потребительские кооперативы также созданы и действуют в Республике Калмыкия, Московской и Ярославской областях, Забайкальском и Ставропольском краях. Эти кредитные потребительские кооперативы пока не являются членами Ассоциации.

Общероссийский Профсоюз образования с участием Ассоциации кредитных потребительских кооперативов «Лига поддержки и развития кредитных союзов в системе образования» в 2012 году провел два обучающих семинара, освещающих правовые и организационные основы деятельности кредитных потребительских кооперативов для руководителей и специалистов кооперативов - членов Ассоциации, представителей региональных организаций Профсоюза. Работа по развитию кредитной кооперации в системе образования будет продолжена.

Руководитель Экспертной группы Хмельков С.Б.

Номинация 2 – «Пенсионное обеспечение и страхование членов Профсоюза».

На конкурс «На лучшую организацию работы по внедрению инновационных форм социальной поддержки членов Профсоюза» в  номинации  представили свои материалы 16 региональных организаций и 1 городская организации Профсоюза: Астраханская областная организация, Башкирская республиканская организация, Волгоградская областная организация, Забайкальская краевая организация, Кировская областная организация, Краснодарская краевая  организация, Красноярская краевая организация, Московская областная организация, Мурманская  областная  организация, Нижегородская  областная  организация, Новгородская областная организация, Профсоюзная организация г.о.Сызрань  (Самарская область), Саратовская областная организация, Северо-Осетинская республиканская организация, Тувинская республиканская организация , Челябинская областная организация, Чувашская республиканская организация.

Следует отметить, что пенсионными программами, реализованными на базе отраслевого пенсионного фонда «Образование и наука», учрежденного Профсоюзом, охвачены члены профсоюзных организаций следующих регионов: Краснодарский край -1 868 человек, Чувашская республика  -1 700 человек, Республика Тыва – 1685 человек.

Наиболее активную работу с членами Профсоюза по организации их пенсионного обеспечения на базе НПФ «Образование и наука» в 2012 году осуществляли следующие  региональные организации Профсоюза: Краснодарская краевая  организация – 1624 человека, Чувашская республиканская организация – 1345 человека,  Тувинская республиканская организация – 1 188 человек. Также следует отметить активную работу в 2012 году по проведению данной работы с членами Профсоюза организации следующих регионов: Астраханская область, Забайкальский край, Красноярский край,  Мурманская область, Нижегородская область.

Наибольший объем средств  на финансирование программ негосударственного пенсионного обеспечения в 2012 году выделяли региональные организации:  Нижегородская областная – 1 200 тыс. руб,  Башкирская  республиканская  - 650 тыс. руб., Саратовская областная  - 330 тыс. рублей.

Следует отметить, что,  несмотря на активную работу по обязательному пенсионному страхованию в Краснодарском крае, Чувашской республике, республике Тыва, негосударственное пенсионное обеспечение не развивается.

По добровольному медицинскому страхованию наибольший охват членов Профсоюза в следующих региональных организациях -  Красноярский край  - 37 489 человек, Новгородская область -252 человека. Региональные организации Профсоюза выделяли средства на реализацию программ добровольного медицинского страхования: Новгородская область – 1312 тыс. рублей, Саратовская область – 520 тыс. рублей.

Руководитель Экспертной группы К.В.Лившиц

Номинация 3 – «Организация оздоровления и отдыха членов Профсоюза».

По итогам анализа поступивших материалов из 20 региональных и межрегиональных организаций Профсоюза необходимо отметить в целом высокий процент оздоровленных членов Профсоюза и их детей в Ростовской области (25,3 %), республике Марий Эл (29 %), Краснодарском крае (25 %),  Приморском крае (22,5 %), Челябинской области (20 %).

Большая работа проведена вузами и региональными (межрегиональными) организациями Профсоюза Ростовской (28 %), Челябинской (25,5 %) областей, республик Марий Эл (26 %), Башкортостан (18 %) по оздоровлению студентов вузов.

32424 ребенка членов Профсоюза было оздоровлено Краснодарской краевой организацией, 15105 – Башкирской республиканской организациями Профсоюза.

Первое место по привлеченным средствам на оздоровление членов Профсоюза по праву и с большим отрывом занимает Московская городская организация, второе – Башкирская республиканская организация Профсоюза.

На оздоровительную работу, содержание собственных профсоюзных баз отдыха были затрачены также средства профсоюзного бюджета. И наибольшее их количество выделено Московской городской организацией (1 место), Нижегородской областной (2 место), Краснодарской краевой (3 место).

Вместе с тем, необходимо отметить, что не все региональные (межрегиональные) организации Профсоюза проводят свои конкурсы на лучшую организацию оздоровления и отдыха членов Профсоюза среди районных и вузовских организаций Профсоюза. Кроме того, не все региональные (межрегиональные) организации приняли участие во Всероссийском конкурсе.

Руководитель Экспертной группы Полубятко Л.И.

Секретарь аппарата Профсоюза В.Б.Лившиц